
V projevu o stavu Unie dne 12. září 2018 předseda Evropské komise Jean-Claude Juncker navrhl prohloubit hospodářské 
a obchodní vztahy EU s Afrikou investicemi a vytvářením pracovních míst.

Posilovat partnerství EU 
s Afrikou
Nová Aliance mezi Afrikou a Evropou pro 
udržitelné investice a zaměstnanost

„To, co se děje v Africe, má význam pro Evropu, a to, co se děje v Evropě, má 
význam pro Afriku. Naše partnerství je investicí do naší společné budoucnosti. 
Je to partnerství rovného s rovným, v němž se navzájem podporujeme, 
pomáháme si, abychom prosperovali a učinili svět bezpečnějším, stabilnějším 
a udržitelnějším místem k životu.“

Jean-Claude Juncker, summit Africké unie a Evropské unie v Abidžanu, 27. listopadu 2017

STAV UNIE
2018

#SOTEU

12. září 2018

Nová Aliance mezi Afrikou a Evropou pro udržitelné investice a zaměstnanost

Cílem aliance je posunout partnerství EU s Afrikou na vyšší úroveň. Komise za tímto účelem navrhuje podpořit investice, 
přilákat další soukromé investory, podporovat vzdělání a rozvoj dovedností v zájmu zaměstnatelnosti, jakož i posilovat obchod 
a zlepšit podnikatelské prostředí.

Tento plán bude podporován stávajícím i budoucím rozpočtem Komise, v němž je Afrika vyzdvižena jako prioritní oblast.

Strategické investice 
a vytváření pracovních 

míst

Investice do vzdělávání 
a slaďování 

profesních dovedností 
s nabídkou pracovních míst

Hospodářská integrace 
a obchod

Podnikatelské a investiční 
prostředí

• Investice 
prostřednictvím 
aliance vytvoří během 
příštích 5 let v Africe 
až 10 milionů 
pracovních míst.

• 24 milionů lidí 
bude mít v důsledku 
investic do dopravní 
infrastruktury 
s pákovým efektem 
přístup k celoročně 
sjízdným silnicím

• 105 000 studentů 
a akademických 
pracovníků využije do 
roku 2027 program 
Erasmus +.

• 750 000 lidí 
obdrží odbornou 
přípravu pro 
rozvoj profesních 
dovedností

• 30 milionů lidí a četné 
obchodní společnosti budou 
využívat přístup k elektřině 
díky investicím EU do energie 
z obnovitelných zdrojů 
s pákovým efektem a výrobní 
kapacitě zvýšené o 5 GW

https://twitter.com/hashtag/soteu


Finanční příspěvky na Afriku
Plán vnějších investic na období  

2017–2020

Rozpočtové období EU 2014–2020

Finanční 
prostředky 

vyčleněné na 
Afriku (granty) 
32,5 miliardy 

EUR

Dalšími finanční prostředky 
bude celková částka činit 
42 miliardy EUR

Finanční prostředky 
vyčleněné na Afriku 
40 miliard EUR

Očekávané další 
finanční prostředky

Rozpočtové období EU 2021–2027
Navrženo

Finanční příspěvek EU a očekávané investice

Granty EU použité na 
kombinaci a záruky 
4,1 miliardy EUR

Očekávané investice do roku 
2020 celkem44 miliard EUR

Již v předloženém návrhu

2,4 miliardy EUR

2,4 miliardy 
EUR

Soukromý sektor má největší potenciál pro vytváření pracovních míst a růstu, a je tedy zásadní posílit 
odpovědné soukromé investice v Africe, a to z Afriky i odjinud.

Navrhovaná opatření

#1 Posílit podporu pro přilákání investic prostřednictvím kombinování zdrojů financování a záruk

#2 Identifikovat nejslibnější hodnotové řetězce a příležitosti pro výrobu a zpracovávání na vnitrostátní a regionální 
úrovni prostřednictvím paktů pro zaměstnanost a růst

#3 Ještě před koncem tohoto roku zřídit odvětvové skupiny afrických a evropských veřejných, soukromých a finančních 
subjektů a akademických obcí na odvětvovém základě, aby posoudily a podpořily strategický rozvoj v hospodářských 
oblastech zásadního významu, jako jsou digitální ekonomika, energetika, doprava a zemědělství.

Facilita pro sdílení rizik NASIRA – významný příklad financování pro podnikatele bez 
dostatečných služeb
EU navázala partnerství s nizozemskou rozvojovou bankou FMO s cílem řešit značná rizika spojená s poskytováním úvěrů 
podnikatelům bez dostatečných služeb v zemích sousedících s EU a v subsaharské Africe, z nichž mnozí museli opustit své 
domovy. Poskytne jim přístup k investičním úvěrům tak, že místním finančním institucím, jako jsou banky a mikrofinanční 
instituce, poskytne portfoliové záruky zahrnující úvěry podnikatelům. Zaměřuje se na lidi, kteří byli nuceni uprchnout 
do jiných částí své země (vnitřně vysídlené osoby) nebo zcela opustit svou zemi (žadatele o azyl nebo uprchlíky), ty, kdo 
uprchli, ale nedávno se navrátili (navracené osoby), a ženy a mladé lidi ve věku od 18 do 30 let.

Financování: 75 milionů EUR ze záruky plánu vnějších investic

Celkové vygenerované investice: 750 milionů EUR až 1 miliarda EUR s cílem vytvořit nebo podpořit až 800 000 
pracovních míst v Africe.

Posílení strategických investic a posílení účasti soukromého sektoru



Investice do lidí prostřednictvím investic do vzdělávání a dovedností
Afrika má nejmladší obyvatelstvo na světě a i nadále silně demograficky roste. 
Zásadní význam má poskytnout lidem přístup ke vzdělávání.

Pro stimulaci investic a vytváření pracovních míst je třeba uvést dovednosti 
do souladu s požadavky trhu práce. Přes stávající úsilí v oblasti vzdělávání 
(v období 2014–2020 EU investuje 1,34 miliardy EUR do dvoustranných 
vzdělávacích programů) jsou nezbytné další investice, a to ze strany EU, jejích 
členských států i jejích afrických partnerů.

Přímé zahraniční investice v Africe

Zdroj:  Eurostat, UNCTAD World Investment Report 2016, Japan External 
Trade Organisation.

40 % | 291 miliard EUR

7 %  51,52 miliardy EUR

5 %  36,16 miliardy EUR

Objem obchodu se zbožím s Afrikou v r. 2017 podle 
jednotlivých partnerů
Celkový objem obchodu (vývoz a dovoz)

EU EU a členské státy

Čína Spojené státy

Spojené 
státy Čína

Zdroj:  MMF.

36 % | 243,5 miliardy EUR

16 %  107 miliard EUR

6 %  44,2 miliardy EUR

Navrhovaná opatření v této oblasti:

#7 Podpořit jednání Africké kontinentální zóny volného obchodu

#8 Posílit obchod mezi EU a Afrikou. Na základě afrických kontinentálních zón volného obchodu v dlouhodobé 
perspektivě vypracovat komplexní mezikontinentální dohodu o volném obchodu mezi EU a Afrikou.

#9 Podpořit propojení v rámci Afriky i strategické vazby mezi EU a Afrikou

#10 Mobilizovat významný balíček finančních zdrojů

Na základě afrických kontinentálních zón volného obchodu v dlouhodobé perspektivě vypracovat komplexní mezikontinentální 
dohodu o volném obchodu mezi EU a Afrikou. Při přípravě této dohody by jakožto stavební bloky africké kontinentální 
zóny volného obchodu měly být v maximální možné míře využívány dohody o hospodářském partnerství, dohody o volném 
obchodu, včetně prohloubených a komplexních zón volného obchodu nabízených severoafrickým zemím a jiných obchodních 
režimů s EU,

Navrhovaná opatření

#4 Podpořit významnou iniciativu Africké unie týkající se dovedností a zaměřenou na vytvoření afrického 
kontinentálního kvalifikační rámce

#5 Podpořit rozvoj dovedností na vnitrostátní úrovni s cílem sladit dovednosti s možnostmi strategického rozvoje pro 
každou zemi

Posílení podnikatelského a investičního prostředí
Stimulace investic soukromého sektoru vyžaduje mír, bezpečnost a stabilitu a příznivé investiční a podnikatelské prostředí, 
včetně makroekonomické stability a otevřenosti finančních systémů pro zvýšení úvěrů v soukromém sektoru.

Navrhovaná opatření

#6 Rozvíjet posílený dialog a spolupráci s africkými partnery ohledně investičního prostředí, též případné ochrany 
investic

Využití plného potenciálu hospodářské integrace a obchodu
EU je nejvýznamnějším obchodním partnerem Afriky, neboť na ni v roce 2017 připadalo 36 % afrického obchodu se 
zbožím v hodnotě 243,5 miliardy EUR. EU je nadále nejotevřenějším trhem pro africký vývoz na světě.



Libye

Senegal

Gambie
Guinea-Bissau

Sierra Leone

Libérie Togo

Rovníková Guinea

Egypt
Alžírsko

Mali

Ghana

Burkina Faso

Pobřeží 
slonoviny

Benin
Nigérie

Guinea

Niger

Čad

Kamerun

Demokratická republika 
Kongo

Středoafrická republika

Jižní Afrika Lesotho

Svazijsko

Angola

Kongo

Gabon
Svatý Tomáš 

a Princův 
ostrov

Zimbabwe

Zambie Malawi

Tanzanie

Rwanda
Burundi

Keňa

Uganda

Botswana
Namibie

Súdán

Etiopie

Mauritánie

Maroko

Tunisko

Eritrea

Džibutsko

Somálsko

Madagaskar

Mosambik

Komory

Jižní 
Súdán

Západní 
Sahara

Kapverdy

Země s účinnými obchodními 
dohodami s EU (dvoustrannými 
nebo v rámci dohod o hospodářském 
partnerství)

Obchodní dohody, ujednání a režimy zavedené mezi Afrikou a EU

V současné době využívá 52 afrických zemí některou obchodní dohodu, dohodu o hospodářském partnerství nebo obchodní 
dohodu („Vše kromě zbraní“ a dva všeobecné systémy preferencí, totiž standardní systém GSP a režim GSP+), jimiž EU 
poskytuje přednostní přístup na svůj trh. Tyto země při vývozu do EU platí nižší nebo nulová cla, takže mají životně důležitý 
přístup na trh EU a přispívá to k jejich růstu.

Režim „Vše kromě zbraní“ pro nejméně rozvinuté země — 
přiznává úplný bezcelní a kvótami neomezený přístup 
na jednotný trh EU u všech výrobků (s výjimkou zbraní 
a zbrojních systémů)

Standardní všeobecný systém preferencí (GSP) pro země s nízkými a nižšími středními příjmy – snižuje dovozní cla 
EU u přibližně 66 % ze všech celních položek u zboží

(*) Všeobecný systém preferencí (režim GSP +) pro nestabilní země s nízkými a nižšími středními příjmy – 
přiznává úplné odstranění cel u více než 66 % celních položek EU

Seychely

Mauricius

Země s dohodami s EU, jež dosud nenabyly účinku

Země s pozastavenými jednáními o obchodních 
dohodách s EU

Kapverdy

Print ISBN 978-92-79-92536-8 doi:10.2775/59737 NA-04-18-694-CS-C
PDF ISBN 978-92-79-92537-5 doi:10.2775/638693 NA-04-18-694-CS-N


